
  

Uchwała Nr 20/18 

Rady Miejskiej Gminy Opatówek 

z dnia 10 grudnia 2018r. 

 

 

w sprawie: przyjęcia do realizacji Gminnego Programu Wspierania Rodziny na  lata  

2019-2021 - programu  wchodzącego  w skład Gminnej Strategii Integracji    

i Rozwiązywania Problemów Społecznych  

 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 uchwały z dnia 8 marca 1990r. o samorządzie gminnym /Dz.U. z 

2018r., poz. 994 ze zm. / oraz art. 176 pkt 1 oraz art. 179 ust. 2 ustawy z dnia 9 czerwca 2011r. o 

wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej /Dz.U. z 2018r. poz. 998 ze zm./  

Rada Miejska Gminy Opatówek uchwala, co następuje: 

 

§ 1 

Uchwala się Gminny Program  Wspierania Rodziny na lata 2019-2021 stanowiący załącznik do 

niniejszej Uchwały. 

§ 2 

Program realizowany jest przez Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Opatówku. 

 

§ 3 

Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Gminy Opatówek. 

 

§ 4 

Uchwała wchodzi w życie z dniem 1 stycznia 2019r. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



  

Załącznik do uchwały Nr 20/18r. 
Rady Miejskiej Gminy Opatówek  

z dnia 10 grudnia 2018r. 
 

GMINNY PROGRAM WSPIERANIA RODZINY NA LATA 2019- 2021 
I. Wstęp 
 Rodzina jest bardzo ważną instytucją społeczną, jest dla człowieka pierwszym środowiskiem 
społecznym i podstawowym środowiskiem socjalizującym oraz wychowawczym. Jest niezmiernie 
ważnym czynnikiem w procesie uspołeczniania jednostki oraz kształtowania jej postaw, charakteru               
i osobowości. Stosunek rodziców wobec dziecka powinien być nacechowany czułością, prawdziwą 
miłością, a ich postawa godna naśladowania, gdyż wzorce zachowania matki i ojca odgrywają duże 
znaczenie w kształtowaniu osobowości dziecka. To właśnie rodzice odpowiadają za wychowanie 
swoich dzieci, które będzie przebiegało prawidłowo tylko wtedy, gdy relacje panujące w rodzinie będą 
właściwe, pozytywne - oparte na wzajemnej miłości, poszanowaniu osoby ludzkiej oraz głębokiej 
przyjaźni i zrozumieniu. Nie bez powodu więc, w większości kultur rodzinie przypisuje się wysoką 
rangę i niezwykłą doniosłość społeczną.  
 Poruszając tematykę rodziny i środowiska rodzinnego niezmiernie ważne jest zwrócenie uwagi 
na zagadnienie pełnionych przez nią funkcji. Funkcje rodziny są definiowane jako zespół przypisanych 
jej celów i zadań, do których zmierza życie rodzinne oraz efektów wywoływanych przez działanie 
członków rodziny.  
W związku z tym funkcje rodzinne można podzielić na dwie kategorie funkcji:  

1. instytucjonalne: 

• prokreacyjna (biologiczna) - podtrzymuje ciągłość społeczeństwa 

• ekonomiczna - zapewnianie różnego rodzaju dóbr materialnych członkom rodziny 

• opiekuńcza - zabezpieczenie członków rodziny w określonych sytuacjach 

• socjalizacyjna - wprowadzanie w życie społeczne, przekazywanie norm i wartości 
społecznych oraz kulturowych, przygotowania jednostki do życia w społeczeństwie 

• stratyfikacyjna - zapewnienie członkom rodziny statusu życiowego 

• integracyjna - funkcja społecznej kontroli zachowań członków rodziny 
2. osobowe: 

• małżeńska - zaspokojenie potrzeby intymności małżonków 

• rodzicielska - zaspokojenie potrzeb uczuciowych dzieci i rodziców  

• braterska - zaspokojenie potrzeb uczuciowych rodzeństwa.  
Rodzina pełni również rolę kulturotwórczą, której realizacja odbywa się na różne sposoby: 

1. rodzina jest przekazicielem kultury, zapoznaje jednostki z kulturą narodową, ogólnospołeczną 
oraz z kulturą z węższych kręgów kulturowych, tym samym pośredniczy w procesie wrastania 
i włączania członków rodziny w ową kulturę. 

2. rodzina jest autorem własnej, specyficznej dla niej kultury rodzinnej, zawierającej bogaty 
wachlarz ważnych dla jej członków wartości i modeli zachowań. Rodzina, będąc dla jednostki 
naturalnym środowiskiem życia, a także grupą odniesienia pozwala wszystkim jej członkom 
na ukształtowanie własnego systemu przekonań, wartości, norm i wzorców postępowania. 

3. kulturotwórcza rola rodziny opiera się także na zabezpieczeniu przez nią dziedzictwa 
kulturowego, na zapewnieniu kontynuacji kultury oraz wzmocnieniu pluralizmu kulturowego. 
Rodzina, będąc twórcą a zarazem przekazicielem kultury, ochrania składniki dziedzictwa 
kulturowego oraz stabilizuje innowacje kulturowe, zwłaszcza w czasach licznych i szybkich 
przemian. 

 



  

 Wpływ na prawidłowe funkcjonowanie rodziny ma szereg czynników, wśród których istotną 
rolę odgrywają zjawiska patologiczne. Do zjawisk takich zaliczamy: alkoholizm, narkomanię, 
przestępczość rodziców, długotrwałe bezrobocie, przemoc w rodzinie.   
W rodzinie, już od pierwszych dni życia, dziecko nawiązuje pierwsze kontakty społeczne ze swoimi 
rodzicami, które są początkiem jego rozwoju społecznego i mają wpływ na jego dalsze życie. Rodzina 
jest najwcześniej oddziałującym środowiskiem socjalizującym, tak więc zaburzenia występujące w jej 
funkcjonowaniu mają swoje skutki w późniejszym zachowaniu dzieci. Prawidłowo funkcjonująca 
rodzina powinna zapewniać dziecku wszechstronny rozwój fizyczny i psychiczny, zaspokajać                    
i właściwie rozwijać jego potrzeby psychiczne i społeczne, odpowiednio kształtować jego postawy            
i stosunek do otoczenia,  
W prawidłowo funkcjonującej rodzinie dziecko kształtuje swoją postawę społeczną, swój charakter, 
uczy się od rodziców szacunku do starszych, przestrzegania norm społecznych. Daje mu ona poczucie 
„gniazda rodzinnego”, gdzie dziecko czuje się bezpieczne, kochane, otoczone ciepłem i miłością.  
Nieprawidłowa, niesprzyjająca atmosfera życia rodzinnego również może być czynnikiem 
przyczyniającym się do powstawania zaburzeń w zachowaniu dziecka. Na niewłaściwą atmosferę 
życia rodzinnego wpływają negatywne relacje między rodzicami, kłótnie, rozwód, rozbicie rodziny.  
Alkoholizm, narkomania, bezrobocie, przemoc niesie wiele negatywnych konsekwencji. Zakłóca życie 
rodzinne, wpływa negatywnie na atmosferę w domu, powoduje konflikty i awantury między 
rodzicami, prowadzi do zaniedbywania dziecka i jego podstawowych potrzeb.  
W Ustawie o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej zostały zaprezentowane rozwiązania           
w zakresie funkcjonowania spójnego i skutecznego systemu pomocy dla rodziny przeżywającej 
trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo- wychowawczych. Gmina Opatówek i Gminny Ośrodek 
Pomocy Społecznej od 2012 roku rozszerzył swoją działalność wprowadzając asystenta rodziny do 
bezpośredniej pracy z rodziną. Rola asystenta rodziny rozpoczyna się na etapie profilaktyki i polega na 
aktywnym wspieraniu rodziny. Zadaniem asystenta jest całościowe wspieranie rodzin wychowujących 
dzieci, zagrożonych różnymi dysfunkcjami. Celem pracy asystenta jest osiągnięcie przez rodzinę 
podstawowego poziomu stabilności życiowej, umożliwiającej wychowanie dzieci. Aktualnie 
zatrudnionych jest dwóch asystentów rodziny, których wsparciem objętych jest 30 rodzin.  
Ustawa proponuje również wzmocnienie działań pracy z rodziną poprzez pomoc rodziny wspierającej. 
Zadaniem rodziny wspierającej jest szeroko pojęta pomoc rodzinie przeżywającej trudności w opiece          
i wychowywaniu dziecka, prowadzeniu gospodarstwa domowego, kształtowaniu i wypełnianiu 
podstawowych ról społecznych. Objęcie rodziny dziecka opieką rodziny wspierającej wynikać będzie 
z przyjętego i zaakceptowanego planu pomocy rodzinie, zakładającego zasadę dobrowolności                   
i akceptacji działań przez rodzinę.  
 Szkoła jest drugą, po środowisku rodzinnym zbiorowością, z którą styka się dziecko. Tuż obok 
rodziny odgrywa istotną rolę w rozwoju dziecka, w kształtowaniu jego osobowości i w procesie 
uspołeczniania.  
Szkoła spełnia trzy główne funkcje:  

1. dydaktyczną, polegającą na dostarczaniu wiedzy, kształceniu uzdolnień i zainteresowań, 
2. wychowawczą, obejmującą przekazywanie uczniom systemu obowiązujących norm i wartości, 

kształcenie umiejętności współdziałania z innymi,  
3. opiekuńczą, która polega na zabezpieczeniu prawidłowego rozwoju fizycznego  

i bezpieczeństwa dziecka oraz organizowania czasu wolnego.  
Na terenie gminy Opatówek  funkcjonują: 

1. Szkoła Podstawowa im. Janusza Kusocińskiego w Opatówku wraz z klasami gimnazjalnymi 
2. Szkoła Podstawowa im. Janusza Kusocińskiego w Opatówku - Filia w Sierzchowie 



  

3. Szkoła Podstawowa im. Jana Pawła II w Chełmcach 
4. Szkoła Podstawowa w Rajsku  
5. Szkoła Podstawowa im. Władysława Broniewskiego w Tłokini Wielkiej  
6. Zespół Szkół im. Stanisława Mikołajczyka w Opatówku  
7. Wyższa Szkoła Informatyki i Umiejętności Wydział Zamiejscowy w Opatówku  
8. Publiczne Przedszkole „Wesoły Smyk” w Opatówku 
9. Oddział Przedszkolny przy Szkole Podstawowej im. Janusza Kusocińskiego w Opatówku Filia 

w Sierzchowie  
10. Oddział Przedszkolny przy Szkole Podstawowej im. Władysława Broniewskiego w Tłokini 

Wielkiej  
11. Oddział Przedszkolny przy Szkole Podstawowej w Rajsku  
12. Oddział Przedszkolny przy Szkole Podstawowej im. Jana Pawła II w Chełmcach 
 

 Na terenie Gminy Opatówek funkcjonuje Świetlica Środowiskowa “Słoneczko”. Świetlica 
przeznaczona jest dla dzieci uczęszczających do szkoły podstawowej, z rodzin z problemem 
alkoholowym, z utrudnioną socjalizacją, z zaburzeniami zachowania, mających trudności w nauce, 
wychowujących się trudnych warunkach materialnych i wychowawczych. Świetlica prowadzona jest 
przez Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Opatówku. Przyjmuje dzieci na prośbę, na wniosek 
rodzica lub opiekuna prawnego, bądź skierowania Sądu. 
Celem działalności jest praca na rzecz dzieci i środowiska lokalnego. Świetlica zapewnia opiekę 
dzieciom po zajęciach szkolnych. Zadania placówki to pomoc w odrabianiu prac domowych  
i nauce, dożywianie, kształtowanie prawidłowych nawyków, nauka współzawodnictwa  
i współdziałania przez aktywne formy spędzania czasu bez nałogów, nauka odpowiedzialności za 
wspólne dobro, tworzenie miłej i serdecznej atmosfery w grupie, nauka ponoszenia konsekwencji za 
własne postępowanie, rozwijanie umiejętności, uczestnictwo z spotkaniach kulturalnych, nauka 
poszanowania tradycji świąt oraz ciągłości kulturowej, upowszechnianie zasad kultury zdrowotnej             
i dbałości o zdrowie, aktywny wypoczynek, krajoznawstwo. 
Placówka organizuje również dla rodziców indywidualne rozmowy motywujące do pracy z rodziną, 
porady w sytuacjach kryzysowych, pomoc psychologiczną, wspomaga rodziców w procesie 
opiekuńczym i wychowawczym, co między innymi przyczynia się do utrzymania dzieci w rodzinie. 
Ponadto Świetlica organizuje spotkania grupowe, które integrują oraz dają możliwość wymiany 
spostrzeżeń i doświadczeń, dodatkowo upowszechnia zasady kultury zdrowotnej i dbałości o zdrowie, 
wspomaga rodziny w procesie wychowawczym, uczy umiejętności organizacji spędzania czasu 
wolnego bez nałogów, organizuje wyjazdy integracyjne, pomaga w organizowaniu kariery szkolnej 
dziecka oraz w prawidłowym opiniowaniu zachowania dziecka. 
 Społeczność lokalna mieszkająca na terenie Gminy Opatówek chętnie uczestniczy                        
w przedsięwzięciach organizowanych przez Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej. Są to m.in.: rajdy, 
turnieje, spotkania integracyjne, spotkania wigilijne i wielkanocne, pikniki rodzinne, które dają 
możliwość wspólnego spędzenia czasu wolnego, rozwijają pasje i zainteresowania, jak również 
integrują dzieci i młodzież z osobami starszymi czy niepełnosprawnymi.  
 Należy w tym miejscu również wspomnieć o projekcie “Poprawa dostępu do usług społecznych 
w powiecie kaliskim” realizowanym od  01.01.2017r. do 31.12.2018r. przez Powiat Kaliski/Powiatowe 
Centrum Pomocy Rodzinie w Kaliszu, w partnerstwie z: Gminą Opatówek (jako zadanie Gminnego 
Ośrodka Pomocy Społecznej w Opatówku), Gminą Lisków, Gminą Brzeziny, Gminą Godziesze, 
Gminą Blizanów oraz Fundacją AKME.  Projekt jest współfinansowany ze środków Unii Europejskiej 
w ramach Wielkopolskiego Regionalnego Programu Operacyjnego na Lata 2014-2020. Celem 



  

głównym projektu jest poprawa dostępu do usług społecznych dla 349 osób z terenu powiatu 
kaliskiego, które zagrożone są ubóstwem lub wykluczeniem społecznym (z wyjątkiem rodzin 
zastępczych i opiekunów faktycznych osób niesamodzielnych i niepełnosprawnych).  
Mieszkańcy Gminy Opatówek w ramach projektu mogą skorzystać z bezpłatnych konsultacji 
psychologicznych i prawnych. Projekt zakłada realizację wsparcia rodzin pomocą asystenta rodziny 
oraz pomocą w formie usług opiekuńczych. W ramach projektu odbyły się cyklicznie zajęcia 
animacyjno – środowiskowe, wycieczki oraz wyjazd integracyjny rodziców z dziećmi pod nazwą: 
“Szkoła dla rodziców” do miejscowości Dymaczewo Nowe.  
 Do zadań gminy w myśl Ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej należy 
ponoszenie częściowych wydatków związanych z pobytem dziecka w instytucjach  pieczy zastępczej. 
Wydatki na opiekę i wychowanie kształtują się na poziomie 10% w pierwszym roku pobytu dziecka            
w pieczy zastępczej, 30% w drugim roku pobytu dziecka w pieczy zastępczej, 50% w trzecim roku            
i następnych  latach pobytu dziecka w pieczy zastępczej.  
Piecza zastępcza może być sprawowana w formie: 

1. rodzinnej (rodziny zastępcze spokrewnione, niezawodowe i zawodowe) 
2. instytucjonalnej (placówki opiekuńczo- wychowawcze, regionalne placówki opiekuńczo- 

terapeutyczne, interwencyjne ośrodki preadopcyjne)  
3. rodzinnego domu dziecka.   

II. Podstawa prawna działań 

• Ustawa z dnia 9 czerwca 2011r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej  
(Dz. U. z 2018r., poz. 998 ze zm.) 

• Ustawa z dnia 12 marca 2004r. o pomocy społecznej (Dz. U. z 2018r., poz. 1508 ze zm.) 

• Ustawa z dnia 29 lipca 2005r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie  
( Dz. U. z 2015r. poz. 1390 ze zm.) 

• Ustawa z dnia 26 października 1982r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 
alkoholizmowi (Dz. U. z 2018r. poz. 2137) 

• Ustawa z dnia 29 lipca 2005r. o przeciwdziałaniu narkomani (Dz. U. z  2018 r. poz. 1030 
ze zm.) 

• Ustawa z dnia 8 marca 1990r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2018r.  
poz. 994 ze zm.) 

• Strategia Integracji i Rozwiązywania Problemów Społecznych Gminy Opatówek na lata 2011- 2020 

• Kodeks rodzinny i opiekuńczy ( Dz. U. z 2017r. poz. 682 ze zm.) 
III. Założenia i cele programu 
Cel główny: 
Zbudowanie zintegrowanego systemu wsparcia rodzin w wypełnianiu funkcji opiekuńczo – 
wychowawczych.  
 
Cele szczegółowe: 

1. Wzmacnianie i kształtowanie umiejętności opiekuńczo-wychowawczych rodziców 
przeżywających trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych oraz promowanie 
wartości rodziny: 

• zapewnienie pomocy rodzinom w formie pracy z asystentem rodziny 

• praca środowiskowa pracownika socjalnego i asystenta rodziny promująca właściwe wzorce 
rodziny 

• udzielanie wsparcia rodzinom biologicznym, których dzieci przebywają w pieczy zastępczej 

• realizacja działań profilaktycznych i edukacyjnych dla dzieci i rodziców 



  

• upowszechnianie informacji dotyczących możliwości osiągnięcia wsparcia dla rodziny i jej 
członków 

• zapewnienie dodatkowych form wsparcia dla rodzin przeżywających trudności opiekuńczo-
wychowawcze (poradnictwo psychologiczne, poradnictwo prawne, usługi opiekuńcze, 
specjalistyczne usługi opiekuńcze, nadzór kuratorski) 

• współpraca Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej z instytucjami samorządowymi, placówkami 
oświaty, kościołami, fundacjami, stowarzyszeniami 

2. Zabezpieczenie podstawowych potrzeb bytowych rodzin z dziećmi: 

• monitoring sytuacji rodzin przez pracowników GOPS 

• zapewnienie dzieciom i młodzieży posiłków w szkole i przedszkolu oraz innych placówkach 

• współorganizowanie i współfinansowanie wypoczynku dzieciom i młodzieży 

• monitorowanie sytuacji zdrowotnej dzieci poprzez współpracę z placówkami służby zdrowia na 
terenie gminy Opatówek 

• objęcie pomocą finansową i rzeczową rodzin znajdujących się w trudnej sytuacji materialnej: 
� zasiłki celowe, celowe specjalne i okresowe 
� fundusz alimentacyjny 
� świadczenie wychowawcze (500+) 
� świadczenie “Dobry Start” (300+)  
� zasiłek rodzinny 
� dodatek mieszkaniowy 
� dodatek energetyczny 
� pomoc żywnościowa PKPS 
� dożywianie – gorący posiłek 
� stypendia socjalne 

3. Wyrównywanie szans edukacyjnych dzieci i młodzieży: 

• organizowanie zajęć pozaszkolnych i pozalekcyjnych w świetlicach szkolnych na terenie Gminy 

• organizowanie zajęć pozaszkolnych i pozalekcyjnych w świetlicy środowiskowej “Słoneczko”          
w Opatówku 

• wspieranie dzieci i młodzieży ze specjalnymi potrzebami edukacyjnymi 

• współpraca ze szkołami w zakresie pomocy wychowawczej i opiekuńczej 

• współpraca z Poradnią Psychologiczno-Pedagogiczną w Opatówku 

• udzielanie wsparcia pedagogicznego i psychologicznego uczniom  

• organizowanie przez szkoły programów profilaktycznych 

• integracyjne formy nauczania, opieki i rehabilitacji dzieci i młodzieży z niepełnosprawnością 
4. Zapewnienie dostępu i rozwijanie usług z zakresu opieki i wychowania: 

• zapewnienie specjalistycznej pomocy (pedagog, psycholog, terapeuta, logopeda) 

• organizacja wypoczynku dla dzieci i młodzieży 

• promowanie działalności świetlicy środowiskowej “Słoneczko” 

• organizowanie czasu wolnego dla dzieci i młodzieży poprzez prowadzenie działalności 
edukacyjno-kulturalnej i sportowo-rekreacyjnej 

5. Wspieranie kobiet w ciąży i rodzin ze szczególnym uwzględnieniem kobiet w ciąży powikłanej, 
rodzin z dziećmi niepełnosprawnymi: 

• praca w  środowisku asystenta rodziny i pracownika socjalnego 

• współpraca z instytucjami służby zdrowia 

• zapewnienie dostępności poradnictwa specjalistycznego oraz organizowanie i informowanie 



  

o miejscach pomocy 

• działania zgodne z ustawą z 4 listopada 2016r. O wsparciu kobiet w ciąży i rodzin „Za życiem” 

• objęcie pomocą finansową: 
� świadczenie pielęgnacyjne 
� zasiłek pielęgnacyjny 
� specjalistyczne usługi opiekuńcze 

6. Doskonalenie zawodowe osób zaangażowanych w działania na rzecz rodziny 

• udział pracowników socjalnych i asystentów rodziny w szkoleniach, warsztatach, konferencjach 

• współpraca z instytucjami i organizacjami działającymi na terenie Gminy Opatówek  i na terenie 
powiatu kaliskiego zajmującymi się pomocą rodzinie 

• organizowanie superwizji i konsultacji dla pracowników wspierających rodziny 
 
IV. Kierunki działań, zadania i oczekiwane efekty 
Poprawa funkcjonowania rodziny będzie opierała się na następujących zadaniach: 
1.Wspieranie rodzin i poprawa ich funkcjonowania: 

• analiza zjawisk rodzących potrzebę ubiegania się o pomoc 

• pomoc w rozwiązywaniu codziennych problemów rodziny 

• szczegółowe i wieloaspektowe rozpoznanie sytuacji rodziny przeżywającej trudności 

• motywowanie do podjęcia pracy 

• aktywizacja zawodowa rodzin– współpraca z Powiatowym Urzędem Pracy w Kaliszu  

• realizacja programów terapeutycznych i profilaktycznych 

• dostępność do poradnictwa specjalistycznego 

• budowanie i wzmacnianie pozytywnych relacji w rodzinach 
2. Wsparcie dla rodzin z dziećmi przeżywających trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-
wychowawczych: 

• kształtowanie prawidłowych postaw rodzicielskich i umiejętności prowadzenia gospodarstwa 
domowego 

• prowadzenie świetlicy środowiskowej “Słoneczko” w Opatówku 

• specjalistyczne usługi opiekuńcze dla dzieci z zaburzeniami psychicznymi 

• zapewnienie pomocy asystenta rodziny i pracownika socjalnego 

• podnoszenie kompetencji rodzicielskich poprzez organizowanie warsztatów 

• realizacja programów profilaktycznych dla rodzin 

• organizowanie czasu wolnego ( wycieczek, wyjazdów), współorganizowanie kolonii 

• motywowanie do podejmowania terapii 
3. Wsparcie dla rodzin najuboższych: 

• zapewnienie dzieciom i młodzieży dożywiania w szkole 

• pomoc dla rodzin w formie finansowej ( świadczenie wychowawcze, „Dobry Start”, zasiłek 
rodzinny, stypendium szkolne) 

• organizowanie wypoczynku dzieciom i młodzieży 
4. Zabezpieczenie podstawowych potrzeb bytowych: 

• monitorowanie sytuacji bytowej rodzin z dziećmi 

• poprawa standardu życia rodzin 

• dostarczenie usług i świadczeń pomocy społecznej rodzinom żyjącym w trudnych warunkach 
materialnych  

5. Profilaktyka uzależnień i pomoc w ich przezwyciężaniu: 



  

• kierowanie na leczenie odwykowe 

• pomoc psychologiczna dla osób uzależnionych i ich rodzin  

• monitorowanie środowisk zagrożonych uzależnieniami  

• realizowanie działań profilaktycznych i edukacyjnych dla rodziców 

• realizacja programów profilaktycznych 
6. Zapobieganie powstawaniu sytuacji kryzysowych: 

• monitorowanie sytuacji rodzin dysfunkcyjnych i zagrożonych dysfunkcjami   

• współpraca rodzin z asystentem rodziny i pracownikiem socjalnym 

• wszechstronna współpraca z innymi instytucjami (policją, szkołą, kuratorem) w celu 
wypracowania wspólnych działań 

• zapewnienie dostępności poradnictwa specjalistycznego  
7. Edukacja zdrowotna: 

• promowanie zdrowego stylu życia 

• współorganizacja wydarzeń sportowo-rekreacyjnych (rajdy, turnieje, zajęcia sportowe) 

• organizowanie dzieciom i młodzieży czasu wolnego podczas wakacji i ferii 

• promowanie aktywnego spędzania czasu wolnego 
Prowadzenie w/w zadań jest spójne z uchwalanymi przez Radę Gminy następującymi programami: 

− Gminnym Programem Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie 

− Gminnym Programem Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

− Gminnym Programem Przeciwdziałania Narkomanii 
Oczekiwane efekty: 

1. Poprawa funkcjonowania rodzin przeżywających trudności w sprawowaniu funkcji opiekuńczo 
- wychowawczych 

2. Ograniczenie zjawiska wykluczenia społecznego rodzin z różnego rodzaju dysfunkcjami 
3. Powrót dzieci umieszczonych w pieczy zastępczej do rodziny biologicznej 
4. Podniesienie świadomości społeczeństwa o dostępnych formach wsparcia rodzin 

przeżywających trudności lub nimi zagrożonych 
5. Rozwijanie współpracy różnorodnych podmiotów na rzecz wspierania rodziny 
6. Polepszenie sytuacji dziecka i rodziny 
7. Ograniczenie patologii społecznej i zminimalizowanie negatywnych zachowań  
8. Poprawa standardu życia rodzinnego 
9. Podniesienie świadomości społeczności lokalnej na temat zjawisk patologicznych 
10. Poprawa relacji i więzi rodzinnych 
11. Ograniczenie powstawania sytuacji kryzysowych rodziny 
12. Rozwój zainteresowań i uzdolnień dzieci i młodzieży 
13. Zapewnienie dziecku dostosowanych do jego wieku i potrzeb możliwości oddziaływań 

opiekuńczych, wychowawczych, dydaktycznych lub socjalizacyjnych 
14. Zapewnienie opieki osobom chorym i niepełnosprawnymi 
15. Ochrona dzieci przed umieszczeniem w pieczy zastępczej 

V. Adresaci Programu 
Adresatami programu są rodziny zamieszkałe na terenie Gminy Opatówek przeżywające trudności            
w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych (rodziny dysfunkcyjne, niewydolne 
wychowawczo, niezaradne życiowo, uzależnione od alkoholu, doświadczające przemocy oraz 
zagrożone umieszczeniem dzieci w pieczy zastępczej).  
 



  

VI. Realizatorzy Programu 
Realizatorem programu jest Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Opatówku we współpracy                  
z poniższymi podmiotami: 

• Urząd Miejski Gminy w Opatówku 

• Świetlica Środowiskowa „Słoneczko” w Opatówku 

• Policja 

• Placówki służby zdrowia 

• Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Opatówku 

• Zespół Interdyscyplinarny Gminy Opatówek 

• Gminny Ośrodek Kultury w Opatówku 

• Organizacje pozarządowe realizujące zadania statutowe z zakresu pomocy społecznej, kultury, 
sportu i wolontariatu 

• Parafie 

• Placówki oświatowe na terenie gminy Opatówek 

• Gminny Zespół Ekonomiczno- Administracyjny Szkół Gminy Opatówek 

• Jednostki OSP  

• Polski Komitet Pomocy Społecznej 

• Sąd 

• Prokuratura 

• Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie 

• Powiatowy Urząd Pracy 

• Inne instytucje działające na rzecz mieszkańców gminy Opatówek 
VII. Źródła finansowania Programu 
Środki na realizację Programu będą pochodzić z budżetu Gminy Opatówek. Ponadto Gmina oraz 
GOPS będą ubiegać się o dofinansowanie z innych źródeł: dotacji i środków funduszy pomocowych, 
środków budżetu państwa w ramach programów rządowych, środków zewnętrznych z funduszy 
strukturalnych Unii Europejskiej.  
 
VIII. Monitoring i ewaluacja Programu 
Monitorowanie i ewaluacja odbywać się będzie poprzez przedkładanie w terminie do 31 marca 
każdego roku Radzie Gminy sprawozdania z realizacji zadań z zakresu wspierania rodziny. 
Koordynacją w zakresie realizacji Programu zajmuje się Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej.  
 
IX. Podsumowanie 
Gminny Program Wspierania Rodziny w Gminie Opatówek na lata 2019-2021 zakłada stworzenie 
optymalnych warunków dla poprawy jakości życia rodziny, ze szczególnym uwzględnieniem dzieci 
funkcjonujących w tym rodzinach. Wsparcie rodziny będzie miało charakter profilaktyczny, ochronny, 
edukacyjny, a rodzina będzie miała możliwość samodzielnie zmierzyć się ze swoimi problemami. 
Niezbędne jest promowanie rodzinnego stylu życia oraz systematyczne podnoszenie świadomości 
społecznej w zakresie przyczyn i skutków dysfunkcji w rodzinach. Do osiągnięcia zamierzonych 
rezultatów niezbędna jest ścisła współpraca wszystkich instytucji, placówek i organizacji działających 
na rzecz rodziny. Spodziewanym efektem realizacji programu będzie poprawa sytuacji rodziny ze 
szczególnym uwzględnieniem funkcji opiekuńczo-wychowawczych, ograniczenie patologii 
społecznej, zwiększenie poczucia bezpieczeństwa rodzin, zminimalizowanie skutków negatywnych 
zachowań oraz stworzenie optymalnego systemu wsparcia działającego na rzecz dziecka i rodziny.  



  

 
UZASADNIENIE 

 
do Uchwały Nr 20/18   

Rady Miejskiej Gminy Opatówek 

z dnia 10 grudnia 2018r. 

 
w sprawie: przyjęcia do realizacji Gminnego Programu Wspierania Rodziny na  lata              

2019-2021 - programu  wchodzącego  w skład Gminnej Strategii Integracji                         

i Rozwiązywania Problemów Społecznych 

 
 
 

Zgodnie z art. 176 pkt 1 ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie 
pieczy zastępczej do zadań własnych gminy należy opracowanie i realizacja 3-letnich gminnych 
programów wspierania rodziny. Art. 179 ust. 2 wskazuje natomiast, że programy uchwalane są przez 
radę gminy, z uwzględnieniem potrzeb związanych z realizacją zadań z zakresu wspierania rodziny.  
Program określa kierunki działań w zakresie wspierania rodzin sprzyjającemu prawidłowemu 
funkcjonowaniu rodziny, ze szczególnym uwzględnieniem potrzeb rodzin przejawiających trudności          
w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych z terenu gminy Opatówek na lata 2019-2021. 

 
W związku z powyższym podjęcie uchwały jest uzasadnione. 

 
 


